
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 109, 26 de março de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 301, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ALEXANDRE 
SALES DE PAULA 
E SOUZA
Matr. 553

1º/2013
Janeiro/

2013
27/03 a 14/04/2013

(19 dias)
PT 75/PGJ, de 

24/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0301.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 302, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

553

ALEXANDRE 
SALES DE 
PAULA E 
SOUZA

2013 2º NÃO SIM NÃO
15/04 a 04/05/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0302.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 303, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear  MADHU  HARIDASAN, matrícula  3300-6,  Analista
Processual da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão 
de  Assessor  de  Procuradoria do Gabinete  dos  Procuradores  de  Justiça,  código  CC-02,
exonerando, em consequência, LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO, matrícula 
1904-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0303.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 304, DE 18  DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

VITOR 
FERNANDES 
GONCALVES
Matr. 367

2º/2012
Março/
2013

18/03 a 10/04/2013
(24 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0304.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 305, DE 18  DE MARÇO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

MARTA ELIANA 
DE OLIVEIRA
Matr. 416

1º/2012
Janeiro/

2012

07 a 25/01/2013
(19 dias)

(PT 1449/PGJ, de 
22/11/2012)

15/04 a 03/05/2013
(19 dias) 

PEDRO DUMANS 
GUEDES
Matr. 10035

1º/2013
Janeiro/
2013 

25/02 a 16/03/2013 
(20 dias) 

(PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012)

27/02 a 18/03/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0305.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 306, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARTA ELIANA DE 
OLIVEIRA
Matr. 416

2º/2012 -
28/01 a 16/02/2013

(20 dias)
PT/PGJ 1386, de 

09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0306.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 307, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES para 

participar, na qualidade de palestrante, do Encontro 

sobre  Técnicas  de  Combate  à  Criminalidade 

Organizada, a realizar-se no Ministério Público do 

Estado de Bahia, no dia 22 de março de 2013, na 

cidade de Salvador/BA.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Complementar 

n.º75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 1083/2013 – do Ministério Público do 

Estado de Bahia/BA, datado de 14 de março de 2013, 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  SÉRGIO  BRUNO 
CABRAL FERNANDES para participar, na qualidade de palestrante, do Encontro sobre 

Técnicas de Combate à Criminalidade Organizada, a realizar-se no Ministério Público do 

Estado da Bahia/BA, no dia 22 de março de 2013, na cidade de Salvador/BA.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0307.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 308 , DE 18  DE  MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 

Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  na 

Portaria/PGJ nº 280, de 12/03/2013, e no Requerimento de Licenças (Membro) nº 28/2013-

CGAB/PJG, de 13/03/2013.

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Gestante concedida à Promotora de 

Justiça LILIANE GUIMARÃES CARDOSO, matrícula 697-1, no período de 17/06/2013 

a 15/08/2013, nos termos do §2º do Artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 510, de 13/10/2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0308.doc

KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 309 , DE 18 DE  MARÇO  DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.045006/10-09;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  deste  Ministério  Público 
GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 9 (nove) dias de licença prêmio, referentes ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício,  relativo ao período de 1/7/2004 a 29/6/2009,  a  serem 
usufruídos no período de 18/3/2013 a 26/3/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º, 
“c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 3º da Portaria PGJ nº 941/2006.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0309.doc
LCF/ ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

9,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº  310, DE 18  DE MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

RESOLVE:

Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano,  a  lotação provisória do servidor 
FERNANDO  ARRUDA  DAMACENA, matrícula  3148,  Técnico  Especializado 
-Segurança da Carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor de Segurança Orgânica da USI, Código CC-01, na Procuradoria Geral da 
República, de acordo com o art. 28, caput, da Lei n.º 11.415/2006, c/c art. 1º, inciso VI, 
“a”, da Portaria PGR/MPU nº 273/2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0310.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0301/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0302/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0303/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0304/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0305/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0306/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0307/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0308/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0309/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0310/2013.................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0301/2013
	Portaria 0302/2013
	Portaria 0303/2013
	Portaria 0304/2013
	Portaria 0305/2013
	Portaria 0306/2013
	Portaria 0307/2013
	Portaria 0308/2013
	Portaria 0309/2013
	Portaria 0310/2013

	Sumário

